XCI. Cor ipsum dimidii coni aliquani
speciem habet. Sectio coni per axin ducta,
conunque bipartiens, triangularis fere sed
fine obtuso, fere bifido, incumbit septo
transverso, ad ejus formam complanata, &
ab eo sustinetur. Coni vero superficies
convexa, in pericardio sub magnis vasis ita
inclinatur, ut crassior semicircularis curvi-
tas sit in superiori & sinistriori termino,
qui *margo obtusus* recentioribus: inferius,
anterius eadem in aciem quamdam exte-
nuerit, sive *acutum* marginem. Mucro

paulum antrorsum dirigitur. Hic situs est in homine, in brutis enim cor pene parallelum axi pectoris majori, apice unice septum contingit.

XCII. Cor totum cavum est, & *Ventriculum* quidem *anteriorem* olim *dextrum* habet auriculæ dextræ sinuique, ut vocant, conterminum, latum, similem quartæ partis coni, minus, quam sinistern longum, cæterum ampliorē, qui ad bifurcati apicis breviorem mucronem finitur. Ostium hujus ventriculi, quo ad aurem aperitur, ellipticum, albo, non tendineo adeo, quam calloso & glutinoso margine, terminatur, cui fibrarum & carnearum stratum incumbit, & extus pinguedo.

XCIII. Ab eo margine porrigitur intra cor anulus membraneus, ex duplicata membra interna auris productus, in ventriculum fluitans, hactenus continuus. Sed ille idem anulus parte ea, quæ in ventriculo natat, in tres partes inæquales trapezias, ita finditur, ut aliquo modo possis & *valvulas* vocare, & tres numerare, quæ tamen sunt unius anuli, unice hic latioris, partes continuæ. Hæ *triglochines* dictæ sunt veteribus.

XCIV. Earum valvularum facies, quæ cordis parietem respicit, tendineis fibris roboratur, quæ eundo collectæ, firmissimis funiculis aliquot ordinibus sibi incumbentibus, inplantantur partim in cordis

parietes, partim in musculos papillares, vel cylindricos, ex parte ventriculi dextri sinistra dextrorum adsurgentibus, etiam bifidos, trifidos, aut ramosos. Maximus est, qui majori valvulae respondet, quae eadem superior est, & respondet vicino ostio pulmonalis arteriae. Media septo cordis. Minima valvula inferior est & acuti marginis anterior.

XCV. Hujus valvulae utilitas absque obscuritate est. Contracta aure dextra, (XC.) sanguis retentus in atrio cordis dextro, in finem liberum auriculae, cordis nempe ostium conpulsus, pendulas portiones anuli, quas valvulas vocant, instar cunei separat & parietibus adprimit. Ita repletur cordis dexter ventriculus, & una valvula superior (XCIV.) obturat arteriam pulmonalem, ne sanguis debili impetu auriculae in eam arteriam subeat, sed corde prius receptus, valida inde contractione violentius in arteriam expellatur.

XCVI. Hoc sanguine copioso, calente, gravi, irritatur cordis sentiens caro, & ad constrictionem sollicitatur. Irritatum enim cor contrahi in moriente, in mortuo, demonstrat impulsu aqua, aura, quae cor etiam quiescens, ad motum revocat.

XCVII. Cordis motus peragitur a fibris muscularibus, quarum in universum origines sunt ab anulis cellulosa firma tela factis, qualem descripsi (XCII.) & quales

C O R.

•omnia vasa majora cordis circumdant. Inde ortæ fibræ obliquo ductu lente descendunt, sinistrorum, ad apicem, stratis multis & subinde se paulum decussantibus, quorum media magis transversa sunt, extima & intima rectius descendunt. In plana facie cordis (XCI.) paucæ sunt, & ita tenues, ut post pinguedinem fere nuda cavea sequatur. Ventriculum, qui sinister dicitur, firmissimæ circumdant, & in septo cum fibris dextris leniter decussatæ intricantur. Earum fibrarum multæ, dum versus apicem properant, deflexæ in cordis caveas descendunt, & in retis modum intricatæ etiam repetito, foveas intercipiunt inter carneos lacertos latentes carnes illas faciunt, quas dixi ad (XCIV.) Aliæ ad apicem in vorticis speciem circumductæ, bicornes ventriculos firmo glomere terminant. Et externam superficiem & internam fibrarum tenuis & levissima membrana obducit; externæ vero maxime circa vasorum coronariorum ductum plurimus adeps subest. Nihil ego ultra satis distincte in humano corde vidi, cum hæc propria cordis fibris sit indoles, ut ramosis adpendicibus inter se conjunctæ, nunquam possint absque lacratione separari.

XCVIII. Magni vero viri, quorum & industriam & candorem veneror, fibras istas evolutas & descriptas dederunt. Fibræ nempe cordis externæ utrique ventriculo

communes descendunt ad mucronem , & in itinere aliæ in septum se defigunt , aliæ ad mucronem perforant ventriculum sinistrum , atque revolutæ contrario ductu ad basin rediunt , per interiorem ejus ventriculi superficiem . Mediæ vero inter intimas modo dictas & extimas , etiam descriptas , aliæ sunt , quæ varie inclinatæ , versus basin magis transversæ septum constituunt . Alii etiam viri multorum ordinum , quorum extremi intimum contrarii , intermedii transversi sint , icones & historias dederunt . Quæ , uti non maxime a meis observationibus differunt , minime negare sustineo , etsi nunquam satis manifesto vidi , novique magnos anatomicos nihilo feliores fuisse .

XCIX. His fibris sui sunt , ut reliquis musculis , nervi , multiplices , & variæ originis . Primi , supremi , in latere sinistro a nervi intercostalis ganglio cervicali supremo . Cum eo convenient alii ex plexu pharyngeo nervorum mollium , ex eo ganglio natorum , & ex gloospharyngeo misti : alii ex trunco nervi intercostalis accedunt : & alii a medio gañgio insidente recto musculo circa transitum thyreoideæ arteriæ , quod & ex supremo isto nervo ramos habet , & a trunco intercostali , & a phrenico : alii a recurrente octavi paris . Ex his fontibus nati cordis nervi , in plexum intricati , partim ante magnam arteriam , in qua frequentes se admiscent ; partim , variis prius mino-

minoribus plexibus factis, inter asperam arteriam & magnas illas ex corde eentes arterias, plexum faciunt, unum aut plures, ex nervis dextri & sinistri lateris conjunctos, aliquando tamen etiam distinctos. Ab eo plexu, plexibusve, rami alii inter aortam atque pulmonalem arteriam ad cordis dextram arteriam adveniunt: alii trans arteriam pulmonalem, inter eam & aurem ejus lateris, ad coronariam sinistram eunt, alii pone arteriam pulmonalem ad eam coronariam, alii denique pone arteriam pulmonalem dextram ad sinum sinistrum & cordis faciem planam profundissimi descendunt. Ad eum, quem dixi plexum, alii majores nervi accedunt, & a cervicali quinto, & ab inferioribus, & aliquando a phrenico nervo, & a ganglio cervicali infimo nervi intercostalis orti, cui maximæ radices a cervicalibus imis-nervis accedunt. Hi majores, mollissimi, transversi, partim miscentur priori plexui, partim ad pulmonem veniunt. Denique ab octavo pare, & recurrente, ad plexum cardiacum ramuli aliqui incerto loco & numero accedunt, varie inosculati cum intercostalibus, & cum octavo confusi. Quos clari viri a plexu magno abdominis per foramen venæ cavæ ad cor adscendere viderunt, eos utique nondum vidi, et si diaphragmaticos eo loco ortos, neque ab iis viris memoratos, etiam ganglia propria habentes, facile sit detegere.

C

C. Hos nervos ad movendum cor plurimum facere, suadent cl. viri ex considerata communi natura muscularum, motus cordis ab irriqtatis nervis octavi paris, aut cerebro, aut spinali medulla auctus, languore a ligatis nervis, plerumque vel subito funesto, vel certe post aliquot dies, etiam si exiguum nervorum partem vincire liceat, cum intercostales, & magis adhuc a ganglio thoracico supremo ortos vincire non detur.

CI. Aliquid tamen aliud subesse causæ, ostendit cordis motus ab omni nervorum irritatione in vivo animale inperturbatus, a capitis, etiam cerebelli, & medullæ spinalis maximis vulneribus superites, etiam in corde de pectore evulso, in animalibus potissimum, quibus pulmo inmeabilis cordis viribus non resistit: ipsa porro cordis in fetu ante confirmatum cerebrum vis vividissima, inque animalibus capite parentibus. Et omnia experimenta consentiunt, cor etiam absque sensu moribundi & mortui demum animalis irritatum fotu, vapore, frigida, veneno, & imprimis impulsu flatu, aquo liquido, cera, sanguine, excitata scintilla electrica, continuo contrahi, & fibras omnes in motum cieri rapidum, vehementem, modo toti cordi communem, modo alicui particulæ proprium.

CII. Ita vero penitus insidet cordis fibris in patientia stimuli, ut etiam in emortuo

pene viscere diversis locis ex punctis quasi radiantibus rugæ motusque in viciniam propagati adpareant; deinde evulsum cor, & frigens, compunctum, inflatum, lacesitum, se constringat, & fibræ dissecti cordis orbiculatim se corrugent, nullo nunc nervo, nulla arteria cordi subpetias ferente. Eaque vis irritabilis major & diuturnior cordi, quam ulli alteri corporis parti insidet, ut possit ad motum eo tempore lacesendo revocari, quo nullus alias musculus revocari potest. Fetui cor magis irritabile est & grandius, & sui motus etiam in frigore tenacissimum. Is motus est *infitus*, nec a cerebro advenit, nec ab anima, cum in mortuo animale, cum in corde de pectore avulso supersit, neque a voluntate aut incitari possit aut tardari.

CIII. Ergo ab impulsu sanguine venoso cor stimulatum contrahitur. Contractio ista convulsiva, summa celeritate, cum manifesta fibrarum corrugatione fit, & cor totum brevius, crassius, durius redditur, & ventriculus sinister modice, dexter magis ad septum cordis accedit, & basis aliquantum ad apicem, manifestius vero apex ad basin accedit, quod in vivis brutis dissectis certa fide crebro vidi, ut aliquid fraudi fuisse oporteat Cl. viris, qui cor in contractione longius fieri adfirmaverunt. Expallescere autem in animalibus calidi sanguinis non videtur. Etiam septum cordis

brevius redditur, & se ad basin colligit. Ea actione intumescunt introrsum carnes cordis, atque, uti digitum immisum compriment, ita sanguinem. Accurate vero satis cor evacuari demonstrat & eventus, pallor in animalibus evidens quibus cor album est, ranis, pullis gallinaceis, & monticulis plena superficies interna, quæ tubera sulcis undique respondentia habet, & reticulatos, crassos, lacertos fossis interruptos. Cæterum apex paulum ad radii circuli modum antrorsum conversus circa quintam vel sextam costam ferit partem pericardii & thoracis proximam, antrorsum præterea pulsus a sinu venoso sinistro, qui eo in primis tempore repletur. In exspiratione valida satis vehementer sursum & antrorsum ad tollitur. Experimento utrumque constat.

CIV. Sanguis, quem cor contraclum urget (CIII) undique querit effugium. Dum vero a parietibus cordis orta contractio sanguinem ad axin ventriculi compellit, ea pars sanguinis, quæ inter anulum venosum (XCIII) fuit & cordis parietes, urget ante se anulum, & introrsum ejus fines liberos extendit. Sic, dum idem in omni ambitu fit anuli, extenditur iste; sanguinis aliquam partem rejicit in aurem dextram, quæ in conum apertæ valvulae descenderat, deinde obturat ostium venosum, eo fortius, quo cordis contractio validior est, & procul dubio valvulas, quæ

tricuspides dicuntur, in aurem urgeret revolutas, nisi musculi papillares (XCIV) retinerent earum oras, & contractione sua, quæ contractioni cordis eadem est, eas in ea figura firmarent, in qua & tensi sunt lacertuli innexi valvulis, & tamen non violantur.

CV. Sed idem sanguinis nixus aliam viam sibi aperit. Dum valvula dextra major (XCIV) ad axin cordis adcedit, a parietibus vero repellitur, deserit id, quod claudebat, ostium pulmonalis arteriæ, & sanguis id aperit, valvulas ipsi arteriæ adpositas ad parietem ejus arteriæ adprimit, in pulmonalem arteriam erumpit.

CVI. Ex parte nempe suprema posteriori ventriculi, qui dexter dicitur, via ducit in arteriani, inter carnes cordis productas quasi receptam, cellulofo callosoque circulo cum corde valide connexam, quæ sinistrorum adscendit & retrorum, & retro arcum aortæ se recipit. Modica est huic arteriæ firmitas, ut aorta multo debilior sit. In interiori vero superficie arteriæ, ex ea parte, quæ cum corde connectitur, valvulae semilunares oriuntur. Harum quælibet fit dupli arteriæ membrana, ex obtuso, satis plano arcu, de parte cordi propiori arteriæ sursum educta; in universum parabolica, margine libero, fluitante. Eum marginem corpusculum callosum, conicum fere, sed ex planis inclinatis compactum,

medium plerumque dividit, in ipso nonnquam fetu, ut, qui margo lunulæ figura alioquin foret, in duas nunc lunulas dividatur. Inter duas membranas valvulæ fibræ aliquæ musculares, vel tendineæ adparent, ex ora & firma radice valvulæ natæ, partim transversæ, quarum aliquæ etiam valvulam ad proximum parietem cordis firmant, relictis nonnunquam intervallis, in reticuli speciem. Aliæ adscendunt ex basi, corpusculo calloso adnatæ, eæ valvulam retrahunt & sinum aperiunt.

CVII. Earum valvularum quælibet, cum tumente paulum ibi arteriæ pariete, spatium intercipit ad cor cæcum, sursum aperatum, parabolicum, ut de venosis valvulis diximus (XLIX.) Dum ergo sanguis a corde contracto ad axin ventriculi compulsus, secundum eum axin exit, cunei modo inter valvulas erumpit, earum liberos vales margines contra parietem arteriæ pulmonalis adprimit, liberrime effluit. Demonstrat fabrica, injectio, vinculum, cordis dextri caveæ majores, quando pulmo obstructus eas non sivit depleri.

CVIII. In pulmonalem arteriam receptus sanguis porro per pulmonem circulationem obit. Ea arteria primo in duos ramos dividitur, sinistrum minorem, brevem, qui pulmonem suum continuo subit, dextrum ampliorem, longiorem, qui retro aortam transversus ad suum pulmonem mi-